
Polanecké rybníky poránu. Foto: Zdeněk Hudec

STARÁ BĚLÁ

Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12 - 950 734 156.
Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 12 PROSINEC 2017  ZDARMA •  • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

745 let
1272                   2017

 Češi budou v lednu vybírat prezi-

denta. Starobělané budou hlasovat 

zaběhaným způsobem – v přízem-

ních třídách pavilonu A zdejší 

základní školy.

 „První kolo se uskuteční 12. 

a 13. ledna 2018, případné druhé 

kolo o dva týdny později - 26. 

a 27. ledna. Budeme volit z devíti 

kandidátů. Hlasovací lístky budou 

doručeny do poštovních schránek 

nejpozději 9. ledna. Pro případné 

druhé kolo se nedodávají do schrá-

nek, ale budou k dispozici přímo 

ve volebních místnostech,“ upřesňu-

je Jana Stehnová ze starobělského 

úřadu. „Kdo chce, může volit na vo-

ličský průkaz. Může o něj požádat 

osobně do 10. ledna do 16 hodin. Ne-

bo písemně s úředně ověřeným pod-

pisem nejpozději do 5. ledna příštího 

roku.“

 V pohybu bude znovu také pře-

nosná volební schránka. „Požádat 

o ni je možné na telefonních číslech 

599 424 101 nebo 599 424 107 týden 

před volbami. Nebo přímo u voleb 

nahlášením volební komisi,“ doplň-

uje úřednice.                             (joh)

 Úvod roku

bude prezidentský.

 I ve Staré Bělé

Prezidentské volby

2018 ve Staré Bělé

1. kolo:

12. - 13. 1. 2018

pátek 14 – 22 hodin

sobota 8 – 14 hodin

případné 2. kolo:

26. - 27. 1. 2018

přízemí pavilonu A

ZŠ Junácká
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Vážení spoluobčané,

vzhledem k nadcházejícímu zimnímu 
období upozorňujeme, že nebude 
možné tolerovat parkování vozidel 
na místních komunikacích, které 
nesplňují podmínky § 25 zákona 
č. 361/2000 Sb., o silničním provozu. 
Ten stanoví, že při stání musí zůstat 
volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro každý směr 
jízdy. Jedná se zejména o komunika-
ce v lokalitě Folvarek.  

 Upozorňujeme, že v takovém pří-
padě nebude možné zajistit zimní 
údržbu těchto komunikací do doby 
odstranění odstavených vozidel.

Děkujeme za pochopení.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zimní údržba

místních komunikací

 Stejně jako každý rok, i letos spo-

lečnost OZO Ostrava zajistí odvoz 

odpadů i v období Vánoc.

„O vánočních svátcích 25. a 26. pro-

since přijedou vozy OZO Ostrava 

pro odpad podle standardního har-

monogramu jako kdykoliv jindy 

v pondělí a úterý. Jsou sice dny volna, 

ale v čase hojnosti a obdarovávání 

obyvatelé kontejnery zaplňují častě-

ji,“ informuje Vladimíra Karasová 

ze společnosti OZO Ostrava.

 Během obou vánočních svátků 

ale zůstanou zavřené sběrné dvory. 

„V následujících dnech budou k dis-

pozici podle klasického harmono-

gramu, v běžný den budou zavřeny 

pouze 1. ledna 2018, tedy na Nový 

rok v pondělí, kdy mají zaměstnanci 

společnosti OZO Ostrava volno,“ 

dodává Karasová s tím, že do sběr-

ných dvorů mohou lidé po Vánocích 

odkládat také stromky. „1. ledna vý-

jimečně neodvážíme ani odpad. Svo-

zy odpadu v prvním lednovém týdnu 

budou posunuty o jeden den, což je 

podstatná informace zejména pro 

občany, kteří mají popelnici u rodin-

ného domu a jsou zvyklí ji v určitý den 

přichystat k vyprázdnění. Na webo-

vých stránkách www.ozoostrava.cz 

rozhodně včas uvedeme všechny 

nezbytné informace.“                 (ozo)

Odvoz odpadů

v období Vánoc
 Stará Bělá je jedním z ostravských 

obvodů, které mají vesnický charak-

ter. Většina obyvatel žije v rodinných 

domech a nakládání s odpady je jiné 

než na sídlištích.

 „Současná vesnice už dlouho 

neodpovídá původním představám 

a způsob života v ní je až na malé 

výjimky shodný se životem v městské 

zástavbě. A tak se – podobně jako 

na sídlištích – občas potýkáme s ne-

disciplinovaností některých občanů. 

Ti odpad z domácností vyhazují 

ke kontejnerům namísto toho, aby ho 

odvezli do sběrného dvora, který 

ve Staré Bělé navíc máme k dispo-

zici. Vytvářejí tak přímo na ulicích 

černé skládky,“ poznamenává Moj-

mír Krejčíček, starosta Staré Bělé. 

Co s větvemi

 Jak připomíná, Starobělané přeci 

jen řeší situace, které lidé ze sídlišť 

neznají: „Obyvatelé sídlišť nemusejí 

udržovat stromy a řešit, co s větvemi. 

Na základě platné vyhlášky je nelze 

pálit, do popelnic na biologický od-

pad nepatří, a přestože máme na úze-

mí obvodu sběrný dvůr, nemohou je 

lidé odevzdávat ani tam.“ 

 V současné době OZO přijímá vět-

ve ve třech sběrných dvorech, a to 

v Porubě, v Kunčicích a v Přívoze, a ta-

ké v areálu kompostárny v Hrušově. 

„Rádi bychom od občanů přijímali 

větve ve všech sběrných dvorech, 

ale narážíme na problém velikosti 

některých sběrných ploch. Tam, kde 

není dostatek místa, nelze přistavit 

další kontejnery,“ vysvětluje Vladi-

míra Karasová ze společnosti OZO 

Ostrava a dodává, že firma se ve spo-

lupráci s obvody snaží hledat cesty, 

jak lidem vyjít vstříc. „Prostorové 

možnosti sběrného dvora ve Staré 

Bělé budeme řešit společně s vede-

ním obvodu a budeme se snažit 

Kam s větvemi a rostlinným odpadem?

společně nalézt řešení, které bude 

přínosem pro obě strany, především 

však pro občany obvodu.“ 

A kam se zelení

 Za vynikající nápad považuje 

Mojmír Krejčíček bio popelnice, které 

město zavedlo v roce 2016. Bio popel-

nice o objemu 240 litrů je bezplatně 

přistavena k trvale obydleným rodin-

ným domům se zahrádkou a biologic-

ky rozložitelný odpad rostlinného pů-

vodu je pravidelně svážen. „Jenže ob-

jem zeleně, které se občané potřebují 

zbavit, často přesahuje kapacitu hně-

dých nádob a přebytky pak často kon-

čí v kontejnerech se směsným odpa-

dem,“ konstatuje starosta Staré Bělé. 

„Už dávno neplatí, že lidé žijící v rodin-

ných domech spotřebují veškerou ze-

leň na vlastní zahradě. Starousedlíci 

sice ještě mívají drobná hospodářství 

a zakládají komposty, ale současným 

trendem jsou spíše zatravněné plochy 

bez záhonů. Takže představa, že 

obyvatelé vesnic většinu zeleně vy-

užijí, je mylná,“ zdůrazňuje. 

 Vladimíra Karasová z OZO Ostra-

va vidí řešení v tom, že občané města 

mohou zbylý odpad ze zahrádek bez-

platně odevzdávat ve sběrných dvo-

rech. „Případně si mohou objednat 

placenou službu v podobě další při-

stavené nádoby na zeleň. Kapacita 

bio popelnic i četnost jejich svozu 

je stanovena městem, častější vývoz 

by byl ekonomicky velice náročný.“

 OZO Ostrava pokračuje ve svozu 

bioodpadu z ostravských obvodů 

i v zimních měsících. „Od začátku 

prosince do konce března budou 

bioodpady z hnědých popelnic svá-

ženy jednou měsíčně. Společnost 

OZO Ostrava, která tuto službu v ji-

ných obcích v zimních měsících stan-

dardně neposkytuje, tak už vloni 

při zavádění bio popelnic vyšla vstříc 

požadavkům města,“ dodává Kara-

sová.

Lenka Gulašiová

Zimní svoz zeleně ve Staré Bělé

pondělí, lichý týden:  2017, 2018 4. 12.  2. 1., 29. 1. , 26. 2., 26. 3. 

Blanická, Foltova, Folvarek, Gregárkova, Hašlerova, Hliněná, Chrobákova, 

Ječmínkova, Junácká, Kališní, Koláčkova, Korandova, Koroptví, Kotíkova, 

Krátká, Malíkova, Mitrovická (od Junácké po ul. Na Úžině), Motyčkova, 

Na Popí, Na Předělu, Na Úžině, Na Zámčiskách, Nad Rybníkem, Plzeňská 

(od Slučí po Urbánkovu), Polní, Rozcestí, Ruskova, Slučí, Správní, 

Studentská, Urbánkova, Valova, Vrtná)

úterý, lichý týden:  2017,  2018 5. 12. 3. 1. , 30. 1., 27. 2., 27. 3.

Bosákova, Desátková, Do Svahu, Dokoupilova, Družstevní, Hlásná, 

Holainova, Hořínkova, K Průplavu, Klečkova, Lyčkova, Mitrovická 

(po Junáckou), Na Lukách, Na Mlýnoze, Na Močárku, Na Peřeji, 

Na Pešatku, Na Sovinci, Na Surdíku, Pasičky, Pepřicova, Pos Janíčkem, 

Pod Lesíkem, Potoky, Poutní, Povětronní, Proskovická, Předpolní, 

Rudolfova, Smyčkova, Srázná, Starecká, Trňák, U Sochy, Útočná, Viničná, 

Vinohrad, Za potokem, Za Stolařstvím

středa, sudý týden:  2017,  201813. 12.  10. 1. , 7. 2., 7. 3.

Podhájí, Vaňkova

 Moravskoslezký kraj stále přijímá 

žádosti na dotaci na výměnu kotle 

na tuhá paliva - takzvanou kotlíkovou 

dotaci. Stále platí závazek města 

Ostravy, že poskytne úspěšným žada-

telům bezúročnou půjčku do výše po-

skytnuté dotace na dobu do obdržení 

finanční částky z kraje. Využijte tuto 

možnost. Další kolo kotlíkových 

dotací již nebude a od roku 2022 

nebudete moci používat staré kotle 

na tuhá paliva.

Bližší informace:

KOTLÍKOVÁ LINKA: 595 622 355

E-MAIL: kotliky@msk.cz

KOTLÍKOVÁ KANCELÁŘ: A106

PO a ST 8.00–17.00

ÚT a ČT 8.00–14:30

PÁ 8.00–13.00

 Stav zaregistrovaných žádostí 

ke 20.11.2017 je 6527.  Příjem žádostí 

pokračuje i nadále, a to až do 31.pro-

since 2018 nebo do zaregistrování 

10 000 žádostí.

Další informace:
dycham.ostrava.cz/kotlikove-dotace

Kotlíkové
upozornění
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MĚSTSKÝ OBVOD VÁS ZVE NA

SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ KOLED
17. 12. 2017  16:00  V PARKU U BETLÉMA

VÁNOČNÍ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Kam v prosinci

16.12.2017 sobota 16.00

KOMORNÍ PĚVECKÉ SDRUŽENÍ

NOTABENE A HOSTÉ
Husův sbor

17.12.2017 neděle 16.00

ZPÍVÁNÍ KOLED V PARKU

28.12.2017 čtvrtek 17.00

ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
kostel sv. Jana Nepomuckého

 Venkovské divadlo s.r.o. zve na svou 

první starobělskou premiéru. 

 Nazkoušelo představení Kdo je tu 

za blázna. Je určené dospělému 

publiku a soubor jej poprvé zahraje 

17. prosince 2017 v 19 hodin v sále 

u Gregárka. Další dvě reprízy přidá 

po vánočních svátcích - 27. a 28.pro-

since v 19 hodin také u Gregárka. 

Předpokládaný počet diváků, kteří 

mohou představení najednou v sále 

zhlédnout, je přibližně padesát. Vstup 

zdarma.                                       (Joh)

Kdo je tu za blázna?

Ochotníci odpoví

17.12.2017 neděle 19.00

KDO JE TU ZA BLÁZNA
Premiéra divadelního představení

Obecní klub (Gregárek)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 Roráty –
 očekávání Vánoc

 Po celý advent budou v pondělky 

až čtvrtky počínaje 4. prosincem 

v kostele v 6:45 ranní mše svaté, 

Roráty, s příběhem pro děti (děti 

si vezmou lucerny), v pátky pak 

budou mše večer v 18:00. Po ranních 

mších bude pro děti připravena sní-

daně na faře, tak aby v 7:40 mohly 

odejít do školy.

Pavel Stuchlý

Vánoce v kostele
sv. Jana Nepomuckého

Štědrý den

neděle 24. prosince

 7:30 mše svatá 4. neděle adventní

 15:00 mše svatá s otvíráním Betléma

 22:00 Vigilie slavnosti Narození Páně

Narození Páně

pondělí 25. prosince

 7:30 slavnostní mše svatá

 9:00 slavnostní mše svatá

Svátek svatého Štěpána

úterý 26. prosince

 7:30 slavnostní mše svatá

 9:00 slavnostní mše svatá

 25. 12. a 26. 12 od 11:00 do 17:00 
bude možnost navštívit jesličky 
v kapli kostela

čtvrtek 28. prosince

 17:00 Vánoční koncert z cyklu

  Čtvero ročních období - Zima

Je ti teplo děvče?
poznáš hlášky z českých pohádek a filmů? Kviz pro děti a mládež

celý měsíc během půjčování

Přání vánoční
 potěšte své blízké originálním vánočním přáním

pondělí 11. 12. a čtvrtek 14. 12. během půjčování

Lovci perel 
 celoroční soutěž pro děti a mládež

zaměřená na četbu a znalosti přečtených knih

Prosinec v knihovně

 MUDr.  Václav Pika

 pátek  22.12. 8–12

 středa  27.12. 11–15

 čtvrtek  28.12. 8–12 

 pátek  29.12. 8–12

 MUDr. Darja Komínková

  středa  27.12. 10–12

 čtvrtek  28.12. 7.30–10 

 pátek  29.12.  zástup

 MUDr. Trávníčková, TERAPEUT

  Ostrava-Výškovice,  Lumírova

 Lékárna

 sobota  23.12. 7.30–15

 středa  27.12. 9–16

 čtvrtek  28.12. 8–15

 pátek  29.12. 8–15

 Kadeřnictví Iveta

 středa 27.12.  8–13

 čtvrtek 28.12.  8–12

 pátek 29.12.  8–11:30

 úterý 2.1.2018   pánské

Ordinační a otevírací

doba o vánocích
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 S přáním štěstí, zdraví a pokoje 

do nového roku budou přicházet 

do ostravských domácností Tři králo-

vé v rámci tradiční celorepublikové 

veřejné sbírky pořádané 1.-15. ledna 

2018 již po osmnácté Charitou Česká 

republika. Tři králové budou přiná-

šet do ostravských domácností dary 

v podobě tříkrálových kalendářů 

a cukru jako poděkování přispěvate-

lům za podporu pro lidi v nouzi, 

ke kterým prostřednictvím poskyto-

vaných sociálních a zdravotních 

služeb Charity Ostrava tato pomoc 

plyne. Na svátek Tří králů 5. 1. 2018 

bude od 14 hodin na Alšově náměstí 

v Ostravě-Porubě nabízen Tříkrálový 

punč a teplý čaj pro všechny kolem-

jdoucí. Děkujeme za podporu služeb 

pro lidi v nouzi. Více o záměrech užití 

Tříkrálové sbírky na webu Charity 

Ostrava: www.ostrava.charita.cz. 

(cho)

 Již popáté se sejdou ostravští muzi-

kanti na benefiční hudební akci 

v centru Ostravy, aby podpořili ženy, 

muže a děti bez domova. Návštěvníci 

akce mohou pro klienty sociálních 

služeb Charity Ostrava přinést vá-

noční dárek formou hygienických 

potřeb, teplých ponožek, čepic či dal-

šího zimního ošacení, hraček, trvan-

livých potravin a podobně.

 Hudební setkání bude probíhat 

19. 12. 2017 od 19:00, klub Modrá 

myš. Srdečně zveme.                                       

 (cho)

Dárek Jam na podporu lidí bez domova

Tříkrálová sbírka 2018

Denní centrum slouží lidem
se zdravotním postižením

 Posláním služby Denního centra 

Charity Ostrava je podpořit lidi 

se zdravotním postižením (Alzheime-

rovou a Parkinsonovou nemocí) 

při zajištění jejich potřeb v době, kdy 

o ně nemůže pečovat rodina nebo 

blízcí. Využitím služby může člověk 

zůstat co nejdéle ve svém domácím 

prostředí.

 Denní centrum v Charitním domě 

sv. Alžběty nabízí aktivní využití času, 

společenský kontakt s vrstevníky 

a širším okolím, podporuje samostat-

nost uživatelů služby a vytváří pod-

mínky pro jejich důstojný a aktivní 

život. Služba podporuje rodiny, které 

pečují o svého rodinného příslušníka, 

přebírá uživatele na přesně vymeze-

nou dobu, než se vrátí ze zaměstnání 

nebo vyřídí své osobní záležitosti 

(lékař, úřady a podobně). Poskytuje-

me také stravu, pečovatelské služby, 

aktivizační a vzdělávací program, 

společenské aktivity včetně prochá-

zek, výletů apod. K dispozici je nová 

relaxační místnost a terapeutická 

zahrada přímo v areálu služby.

 Denní centrum je určeno pro se-

niory a dospělé lidi se zdravotním po-

stižením, počínající demencí, smyslo-

vými a pohybovými poruchami či jiný-

mi chorobami souvisejícími se stářím. 

Otevírací doba denního centra: pondělí–pátek, 7–16 hodin.

Kontakt:

Charita Ostrava, Charitní dům sv. Alžběty, denní centrum

Zelená 2514/73, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky, 

Tel.: 599 526 912, 731 682 547, 737 553 169

e-mail: cho.domovinka@charita.cz

web: www.ostrava.caritas.cz/seniori/denni-centrum-alzbeta/.       (cho)
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 Patriot a pracant, co je neustále 

v pohybu. Miloslav Hořínek je ve 

svých sedmdesáti inspirací, s jakou 

lehkostí lze proplouvat důchodem. 

Zapálený starobělský cyklista a 

Sokol zastával či zastává už skoro tři 

desetiletí také různé obecní funkce. 

Za to vše si vy-sloužil nominaci na 

letošního ostrav-ského seniora roku, 

což je anketa, kte-rou vyhlašuje 

město.

 Z devatenácti navržených se pro-

bojoval do finálové sedmice a ocitl se 

mezi těmi, kterým za jejich energic-

ké pojetí penze osobně poděkoval 

primátor Tomáš Macura.

 „Samozřejmě že to potěší. I když 

slavnostní akce nemám rád, a když už, 

tak jsem radši někde v pozadí. Moje 

maminka mi vždycky říkala, že jsem 

bělský patriot až za hrob. A já jsem. 

Narodil jsem se tu, celý život tu žiju 

a nedovedu si představit, že bych 

bydlel někde jinde. Tak jsem byl rád.

V soutěži o nejlepšího seniora města zabodoval Starobělan

Bral jsem to tak, že je trochu pre-

zentovaná Stará Bělá,“ říká k tomu 

Miloslav Hořínek.

 Celkovým vítězem ankety se sice 

Starobělan nestal, vyhrála ostravská 

malířka a fotografka Lenka Kocierzo-

vá, starosta Mojmír Krejčíček přesto 

považuje misi za velmi vydařenou. 

„Miloš je v obci činný od roku 1990, 

kdy poprvé kandidoval. Byl místosta-

rostou, když nebyl místostarostou, 

byl zastupitelem nebo členem nějaké 

komise, což je dosud. Je to jeden z nej-

aktivnějších Starobělanů. Kromě to-

ho je velice činný v Sokole. Je dodnes 

tahounem všech akcí, dělal dlouhá 

léta funkcionáře, teď je správcem, 

pořádá zájezdy, je duší bělských 

cyklistů. Právem si to zaslouží.“

 Jak doplňuje, za výrazné staroběl-

ské osobnosti je opravdu vděčný. 

„Když máte kolem sebe lidi, kteří 

jsou aktivní, kteří jsou vám schopní 

kdykoli pomoct, Bělá se řídí daleko 

snáz,“ říká starosta.                (joh)

Hýbejte se, dbejte na koníčky

a kamarády, radí oceněný penzista

Zaslouženě, shodují se nejbližší

 Úspěch mu přejí a považují jej 

za zasloužený. Kamarádi a členové 

rodiny popsali, zač si Miloslava 

Hořínka váží.

Ladislav Dlouhý, kamarád: Miloše 

znám více jak půl století. Je tělem 

i duší členem TJ Sokol Stará Bělá, 

kde je po mnoho let hlavním moto-

rem většiny akcí. Je velkým patrio-

tem Staré Bělé a velmi aktivním ob-

čanem, který nejen rád kritizuje dění 

v obci, ale také ochotně přiloží ruku 

k dílu, aby naše obec byla krásná 

a úspěšná. Jeho pracovní elán a spor-

tovní aktivity mu jen tiše můžu závi-

dět. Rád vymýšlí netradiční řešení 

při našich brigádnických akcích, kde 

se projevuje jeho celoživotní povolá-

ní konstruktéra. Jsem rád, že uspěl 

v anketě Senior Ostravy 2017. Velmi 

mu to přeji. Nemalou zásluhu 

na tomto ocenění má podle mě jeho 

žena Marcela, která má pro jeho bri-

gádnickou a sportovní činnost obdi-

vuhodné pochopení.

Marcela Hořínková, manželka: 

Dělá práci, která ho baví, a těší ho 

tvořit něco nového i pro druhé. 

Je skromný, nepotrpí si na oficiality. 

Byl zaskočen, ale ocenění ho potěšilo 

a váží si ho. Myslím, že si ho za-

sloužil.

Matěj Hořínek, vnuk: Děda je velmi 

pozitivně naladěný člověk, je ochot-

ný pomoct komukoliv a kdekoliv. 

Není snad nikdo, s kým by měl nějaký 

problém nebo rozepře.

Jáchym Hořínek, vnuk: Někdy je 

dost přísný, ale většinou je moc 

hodný. Je prostě fajn.

Lucie Sojková, vnučka: Děda je 

nejlepší!

Patricie Sojková, vnučka: Je hod-

ný, trošku hravý a moc silný. Je to 

prostě nejlepší dědeček na světě. 

Mám ho moc ráda.

Hana Kokešová, předsedkyně 

TJ Sokol Stará Bělá: Super člověk. 

A workoholik. Před dvěma lety se stal 

správcem Sokola a je pro nás velkým 

přínosem. Má dobré nápady a dává 

správné impulzy, díky tomu se spou-

sta věcí a oprav v sokolovně dotáhla 

do finále. Vyznamenání už má také 

z České unie sportu, je to čestné 

uznání za aktivní celoživotní soko-

lování. 

 Je spoluzakladatelem a letitým 

organizátorem turistického pochodu 

Starobělská zámčiska, letos se šlapal 

už 46.ročník. Když někdo chválí po-

vedené sokolské akce, Miloš zásadně 

odpovídá kouzelnou větou: My to ani 

jinak neumíme.
(joh)

Starobělan Miloslav Hořínek a primátor Ostravy Tomáš Macura.

 V sedmdesáti je v záviděníhodné 

kondici. Jeho parádní disciplínou 

je přehršel nápadů a úspěšná realiz-

ace. Naposledy třeba pomáhal zvele-

bovat schodiště do Sokolovny a jeho 

přilehlé okolí.

 Miloslav Hořínek dobře ví, čím bo-

duje: nikdy na to není sám. Jak říká, 

bez kamarádů by nezmohl nic. Jisté 

je, že jeho čilý a činorodý přístup 

k životu dělá radost Starobělanům 

i jemu samotnému. „Potřeboval bych, 

aby dny byly delší, bylo jich v týdnu 

víc a víc týdnů v roce,“ komentuje to 

muž, který se stal jedním ze sedmi 

letošních oceněných seniorů Ostravy.

S jakými pocity jsi to přijal?

 Překvapilo mě to. O nominaci jsem 

neměl tušení. Dozvěděl jsem se to 

tak, že mi z magistrátu poslali mail, 

ať jim pošlu fotku a životopis. Ne-

chápal jsem proč, tak jsem jim volal 

a oni mi sdělili, že mě starosta 

Mojmír Krejčíček a za Sokoly Vašek 

Vyskočil navrhli.

 Potom mi z magistrátu napsali, 

že mám 9.listopadu přijít. Tak jsme 

tam jeli. Z devatenácti nominovaných 

vybrali sedm oceněných. A z nás pak 

jednu, která se stala seniorkou roku.

Zvýšilo ti to doma kredit?

 Doma to ví jen žena, děcka ještě 

ne. Starosta to rozeslal cyklistům 

v Bělé, tak už mě mají. Budu je muset 

pozvat na štamprli. Výbor Sokola 

taky, tam už to Hanka Kokešová 

též řekla.

Jsi ve skvělé formě. Předáš recept?

 Hýbat se je třeba. Vybudovat si ka-

marády a záliby v aktivním věku. Mít 

partu kolem sebe. Pak jde všechno.

 Říkám kolegům, kteří se ptají, jestli 

se v důchodu nenudím: Dělejte něco. 

Kamarád a aktivní bělský cyklista 

Dalibor Šplíchal měl v listopadu 82 let. 

Jeli jsme nedávno od něj z chalupy 

na kole, bylo to 90 kilometrů. Ty jsi 

ještě mladý, říkává nám ostatním. Ne-

máme zářný příklad? I ve svém věku 

mám pořád vzory.
(joh)

Senior roku 2017
• 11. ročník ankety města

• letos bylo doručeno celkem 

19 návrhů mimořádně aktivních 

lidí starších 65 let s bydlištěm 

v Ostravě, kteří výrazně přispívají 

ke zlepšení života společnosti. 

Vítězkou se stala 67letá malířka, 

grafička, ilustrátorka, designérka 

a fotografka Lenka Kocierzová.

• v kategorii Klub seniorů roku 

2017 bylo nominováno osm klu-

bů, organizací a sdružení, které 

se zaměřují na aktivizaci seniorů 

a jsou svou činností zajímavé 

či výjimečné. Vítězi jsou senioři 

z Ostravy-Plesné, jejich klub fun-

guje od roku 1977 a v současné 

době má 74 členů.

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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  Stará Bělá si letos připomněla 

půlkulatiny: 745 let. „Nejedná se 

o založení naší obce, ale o první 

zmínku o ní. Slovanská osada tady již 

existovala před rokem 1272, a to 

zřejmě v oblasti dolního konce. Dů-

vod k oslavám bude opravdu až v ro-

ce 2022. 750 let je pro obec mimo-

řádné jubileum. Oslavy by měly pro-

běhnout alespoň tak jako v roce 

sedmistého výročí,“ říká znalec 

starobělské historie a rodopisů Jiří 

Klega. 

Jak se slavilo 700 starobělských let?

 Bylo to v červnu roku 1972, oslavy 

trvaly asi čtyři dny a byly pojaty 

opravdu velkoryse. Již dlouho pře-

dem nechala sbírat letopisecká ko-

mise po půdách a stodolách staré 

předměty pro výstavu, která se pak 

uskutečnila v respiriu školy. Mnozí 

z nás vzpomenou na průvod obcí 

od Matěje na hůru, na divadelní 

představení Naši furianti bělských 

ochotníků v pískovně, na cvičení po-

žárního sboru a sportovní vystoupení 

školy, Sokolu a Svazarmu. Tehdy 

v kulturním domě (Lidový dům) pro-

běhlo slavnostní zasedání Místního 

národního výboru a Národní fronty 

s hymnou, projevy, udílením pamět-

ních medailí. Toho jsem se nezúčast-

nil, ale mám ve svém archivu unikát-

ní magnetofonový pásek s nahráv-

kou celého slavnostního zasedání 

a také pár fotografií. Když tyto proje-

vy nyní posloucháme, vyloudí na tvá-

řích úsměv, ale taková byla doba.

Jaká je dnešní Stará Bělá vašima 

očima?

 Nemá již takový status vesnice ja-

ko před padesáti lety. Od roku 1990 

jsme statutární obcí města Ostravy 

a mnoho se tím změnilo. Vesnický ži-

vot se pomalu vytrácí, inklinujeme 

spíše k životu městskému. Těžko se 

smiřuji s tím, že se Bělá takto mění. 

Mizí staré domy a stodoly, kácejí se 

letité duby a kaštany, na hřbitově 

mizí staré náhrobky s významnými 

bělskými osobami, jako byli naduči-

tel Martínek (†1902), první staro-

bělský lékař Dr. Chala (†1909) či fa-

rář Fabián Gregárek. S tím nenávrat-

ně odchází kus historie. Vím, je to 

nezvratný proces. Vždyť před 150 

lety byla Bělá vesměs dřevěná s hli-

něnými cestami, bez vody a elektři-

ny, bez aut, motorek a kol, pohledem 

nynějšíma očima – středověk.

Máme tendenci si historii ideali-

zovat? Myslet si, že dřív bylo 

všechno hezčí, méně hektické?

 Já si ji možná idealizuji. Jsem tak 

trochu nostalgik. Možná že kdybych 

se ocitl v Bělé před oněmi padesáti 

lety, rychle bych spěchal zpět. Ne-

vím. Doba ale byla méně hektická. 

Auto měl málokdo, telefonovalo se 

z pošty, cesta do Ostravy nebo vyřizo-

vání záležitostí v Místku, kam jsme 

v 60.letech 20.století pařili, to bylo 

téměř na celý den. Našel jsem 

onehdy statistiku, kterou jsem si jako 

chlapec dělal jednoho letního dne 

v roce 1967. V tento všední den pro-

jelo za hodinu po Mitrovické od Nové 

Bělé k rynku a zpět pouhých dvanáct 

aut, šest motocyklů a čtyři koňské 

potahy. Dnes bychom napočítali aut 

kolem čtyř set, akorát koně nejspíš 

žádné.

Jak se v Bělé padesát let nazpátek 

žilo?

 Méně uspěchaně. Byli jsme ven-
kov s poklidnějším životem. Veškerý 
život se na horním konci soustředil 
na rynku a v nejbližším okolí. Tam by-
ly veškeré obchody a služby. Mnozí 
si jistě vzpomenou na železářství 
u Menšíka, Baťu s paní Jelenovou, 
textil u Alberta Míčka, cukrárnu 
v domě paní Zhýbalové (Maršálek) 
s paní Hermovou, narpu s paní Ko-
nečnou starší, drogerii v domě Ovča-
číků s Květošem Mertou a jeho 
ženou, obchod se smíšeným zbožím 
v domě pana Klečky a pozdější po-
traviny Pramen (nyní firma Atyp) 
s frontou na Poláškův chleba táhnou-
cí se až k obecnímu úřadu (dvojka 
za 8, trojka za 12 Kč) a s frontou 
na kapry před Vánoci. Vzpomeňme 
na starou Sokolovnu s kinem, holič-
ství s panem Kuboněm, prodejnu 
stavebnin ve farské stodole, starou 
poštu s doručovatelkami paní Slatin-
skou, Hodulíkovou, Damborskou 
a dalšími, dlouhé pohřební průvody 
z dolního konce a z Nové Bělé.

Nemohu nevzpomenout řeznictví 
v domě pana Hermy (Hořínek) v mém 
mládí s prodavačkou Stazkou Sýko-
rovou (maminkou Karla Sýkory). 
Vidím a slyším tu direktivu dodnes: 
„Jak chcetě vepřoveho plecka či kyty, 
musitě se k temu vzať kilo bučka.“ 
Taková byla realita dvě generace 
zpět.

 Nejsem však generací nejstarší. 

Současní osmdesátníci a starší by 

mohli zavzpomínat na dobu ještě 

o dvacet let starší.

Kdybyste si mohl vybrat, v jaké 

době byste se ve Staré Bělé chtěl 

ocitnout?

 Zajímám se o bělskou historii 

a historii okolních vesnic detailně. 

Jsem schopen si představit, jak Bělá 

vypadala v jakékoliv době cca k roku 

1600, kde co stálo, kde byly rychty, 

kdo hospodařil v jednotlivých grun-

tech a chalupách, kdo seděl na faře. 

Toto vše se dá doložit historickými 

prameny. Ale co bylo předtím? Které 

rody žily na usedlostech v počátcích 

novověku - cca rok 1500 a v dějinné 

epoše zvané středověk, tedy v době 

před objevením Ameriky? Život tady 

prokazatelně pulzoval již od 13. 

století. Potřeboval bych uskutečnit 

epochální výlet do minulosti tak jako 

pražský měšťan Brouček od Svato-

pluka Čecha, abych se v té době 

ocitnul, vše nafotil a zdokumentoval. 

Škoda, že to není možné.

A v jaké době byste tady žít roz-

hodně nechtěl?

 Pojmu-li to historicky, vyhnul bych 

se Třicetileté válce (1618-1648), 

kdy výrazně trpěl i zdejší region, dále 

bych obešel dobu, kterou postihly 

epidemie - a že jich nebylo málo. 

Poslední strašná epidemie tyfu byla 

v roce 1847-8. V Bělé tehdy zemřelo 

během deseti měsíců 79 obyvatel 

dospělého věku! Byla to pro obec ne-

smírná katastrofa, se kterou se gene-

race sirotků vyrovnávala mnoho let.

 V roce 1866 prožili naši předkové 

poslední epidemii, a to cholery. 

V naší novodobé době 20. století 

bych se určitě vyhnul oběma válkám. 

Dle vyprávění pamětníků zvlášť té 

první, při které Starobělané trpěli 

údajně podstatně více. 

Každý by měl znát své kořeny.

Už z úcty k předkům, míní Jiří Klega

Rodinné portréty patří ke skvostům starobělského fotoarchivu Jiřího Klegy.

Padesátá léta a okolí Sokolovny.

Hostinec U Zlatého jelena býval chloubou rynku.
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Sbíráte historické informace vše-

ho druhu, fotografie, písemnos-

ti. Máte doma poklady, na které 

jste pyšný?

 Mám radost ze všeho, co najdu, 

vypátrám, koupím nebo dostanu. 

Vlastním některé originály listin 

například ke stavbě staré školy 

z roku 1870. Nějaké školní archiválie 

z 19. století a další. To vše jsem za-

chránil před zničením v kontejneru. 

Nashromáždil jsem fůru fotek a kopií 

zajímavých dokumentů. Mnohé jsem 

vystavil na dvou výstavách pojedná-

vajících o historii starobělského škol-

ství v letech 1991 a 2001, na výstavě 

v roce 2009 věnované 140. výročí za-

ložení poštovního úřadu ve Staré 

Bělé a na výstavě, kterou jsme pořá-

dali v roce 2007 při příležitosti 

100. výročí založení Spolku staroběl-

ských velocipedistů.

Kde se u vás láska ke starobělské 

historii vzala?

 Nevím přesně. Už jako kluk zhru-

ba čtrnáctiletý jsem objížděl Bělou 

a zapisoval si letopočty na štítech 

starých usedlostí a stodol. Své pra-

rodiče z otcovy strany znám pouze 

z vyprávění. Zemřeli mnohem dříve, 

než jsem se narodil. Jednou jsem 

na půdě objevil v harampádí dřevěný 

vojenský kufr mého dědy. Kromě pár 

věcí z italské fronty tam byly samé 

dokumenty vztahující se k mým 

předkům. Rodné listy jeho rodičů, 

úmrtní listy i listy oddací. Dále různé 

kvitance, výměnkářské smlouvy, 

testamenty a podobně. Tam, někdy 

okolo roku 1970, je asi počátek mého 

zájmu o genealogii jako takovou 

a o regionální dějiny. Jedno do druhé-

ho úzce zapadá.

 V pozdější době jsem se mnohé vě-

ci dozvěděl od pana Jana Pchálka 

(1919-2008). Byly to především ty 

bělské záležitosti, které v archivu 

nelze najít. Jeho otec Jan (1890-1959) 

byl starý písmák, který zachytil Bělou 

na přelomu 19. a 20. století, a to 

z vlastních vzpomínek a z vyprávění 

starších občanů. Mnoho vědomostí 

jsem načerpal od svého přítele PhDr. 

Jiřího Stibora, bývalého archiváře 

Zemského archivu v Opavě. Zná-

me se již přes třicet let. Jezdil jsem 

za ním do opavského archivu a kaž-

dou sobotu jsme se po ta léta scházeli 

v Sokolovně. Naše debaty vždy skon-

čily a končí u bělské historie.

Označil byste se za patriota?

 Ano, mám citový vztah k místům, 

kde žiji od narození po celý svůj 

život.

Umíte si představit, že byste žil 

jinde než v Bělé? A kde by to šlo?

 Neměl bych s tím problém. Šlo by 

to třeba tam, kde bych si mohl ráno 

v zimě v pohodě vyvětrat byt, aniž 

bych musel dýchat štiplavý chemický 

zápach linoucí se z některých okol-

ních komínů.

Hodně cestujete. S jakými pocity 

se vracíte z velkého světa do malé 

Bělé?

 S nejistými, zdali dům stále stojí 

a zda je vše v pořádku, ale vždycky 

rád. Za pár týdnů bych ale zase 

někam vypadnul.

Která místa ve Staré Bělé máte 

nejraději?

 Asi tu oblast, která zůstává po sta-

letí stejná. Kostel s farou, starou ško-

lou, hřbitovem a rybníkem, dvůr, 

který je na svém místě již přes 700 let 

a oblast rynku, bývalého obecního 

pastviště. 

 Téměř každý den chodím pěšky 

přes pole do Krmelína a zpět. Šel 

jsem to již tisíckrát, ale nikdy mě 

neomrzelo sledovat okolí s výhledem 

na Beskydy a naopak na bělské pano-

rama. Za každého počasí je na co se 

dívat. 

 Zdá se mi to, nebo je dnes patrio-

tismus na vzestupu – mladí lidé 

se vracejí k tradicím, ke kořenům, 

chtějí je znát.

 Sestavuji zájemcům rodokmeny, 

sepisují rodovou historii a historii 

usedlostí téměř třicet let. Obracejí se 

na mne lidé z celé republiky, Sloven-

ska, Rakouska, Německa, ale i z 

USA. Vždy se jednalo o starší 

zájemce většinou již v důchodovém 

věku. Je však skutečností, že v 

posledních deseti letech se z řad 

zájemců stále více rekrutují lidé 

věkové kategorie 25-40 let.

Jiří Klega

• starobělský rodák a patriot, 

po zdejší základní škole vystudo-

val ostravskou stavební průmys-

lovku a Stavební fakultu Vysoké-

ho učení technického v Brně. 

Pracoval jako stavební inženýr, 

nyní se věnuje práci ve vlastní 

genealogické agentuře.

• je ženatý, má dva syny a dvě 

vnučky

• hobby: rodopis, cestování

K čemu je nám vědět, odkud, z ko-

ho, z jakých poměrů pocházíme?

 Je smutné, když někdo zná rodo-

kmen svého psa, ale neví, jak se jme-

noval jeho dědeček. Je přece zajíma-

vé zjistit, odkud pocházíme, kde je 

hnízdo našeho rodu, odkud jsme vy-

šli, jak naši předkové žili a hospoda-

řili, jaké měli radosti a starosti. Je to 

úcta k našim předkům, z jejichž krve 

pocházíme. Zjištění, že náš rod žije 

v regionu 200 nebo 400 let, v nás 

utvrzuje patriotismus, ale ten v pra-

vém slova smyslu, ten spojený s výra-

zem vlastenectví. Perspektivní bu-

doucnost se otevírá především těm, 

kdo znají svůj původ, své kořeny. 

Na cestě vpřed je jistě dobré si uvě-

domit, z jakých základů jsme na ni 

vykročili.

Kdyby někdo ze Starobělanů chtěl 

znát něco o své historii, kam má 

jít?

 Především musí začít hledat u se-

be, ve své rodině. Vyzpovídat rodiče, 

prarodiče, najít v šuplících staré rod-

né listy a tak dál. Pak musí navštívit 

příslušné oblastní, okresní a městské 

archivy a pokračovat v historii smě-

rem do minulosti. Problém u mno-

hých nastane zřejmě v roce 1866. 

V letech 1784-1866 byly zápisy psá-

ny německy a kurentem. Před rokem 

1784 byly zápisy psány latinsky. 

Bez alespoň částečné znalosti těchto 

jazyků a čtení kurentu si dotyčný jen 

těžko poradí. Může tak snadno sejít 

na vedlejší cestu.

A může se obrátit na Vás?

 Samozřejmě. Rád si o těchto vě-

cech popovídám, a pokud budu 

vědět, poradím. V případě širšího 

zájmu se můžeme domluvit na další 

spolupráci. Již několik let dělám tuto 

činnost komerčně v rámci své Ge-

nealogické agence. Webové stránky 

nemám, e-mailový kontakt na mne je 

nasipredkove@seznam.cz.

Starobělskou Sokolovnu jste vlo-
ni pomohl vyzdobit dobovými 
fotografiemi, letos v listopadu 
jste přidali překvapení v tamní 
jídelně. Oč jde?

 Nájemci restaurace měli zájem 

vyzdobit stěny něčím jiným, než byly 

dosavadní reklamní plakáty s pivem. 

Domluvili jsme se na starých moti-

vech Staré Bělé. Ale nebyla to jen má 

práce. Nechali jsme dva nejstarší po-

hledy na obec z roku cca 1870 a 1898 

velkoplošně zvětšit, zarámovat a ny-

ní visí dominantně na stěnách, spolu 

s dalšími menšími ve formátech A3. 

A je to dobře. Lidé se u nich zasta-

vují, debatují odkud je to foceno, 

co je co, kde co bylo a tak.

 V extrovně visí od listopadu uni-

kátní nejstarší podrobná mapa staro-

bělského katastru z roku 1833 v roz-

měrech 180x240 cm. Je to takzvaný 

Stabilní katastr – Povinný císařský 

otisk v měřítku 1:2880. Pořídil jsem ji 

v Moravském zemském archivu 

v Brně, kde jsem ji nechal naskeno-

vat. V Ostravě jsme ji nechali vytisk-

nout na patřičný rozměr. Jan Hula ji 

zafolioval, pak se na pevném podkla-

du vyvěsila. Mapa je unikátní, 184 let 

stará, barevná a velice podrobná. 

Dřevěné domy jsou znázorněny žlu-

tě, zděné červeně, zahrady zeleně, 

cesty hnědě, lesy černě. Je dobře 

popsána, s popisnými čísly domů 

včetně označení tratí a jmen tehdej-

ších majitelů. Každý si tam najde své 

bydliště a jeho okolí, jak vypadalo 

téměř před dvěma staletími.

 Téma zdejších rodopisů by zaplni-

lo spoustu dalších stran, můžeme 

domluvit a pokračovat v něm třeba 

v příštím roce.

Jana Fabianová

Vzpomínka na červen 1972 - oslavy 700.výročí první zmínky o Staré Bělé.

Cukrárna s paní Hermovou, sladká radost na návsi.
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Vážení spoluobčané,

 již sedmým rokem je součástí pro-

sincového zpravodaje nástěnný 

kalendář s fotografiemi a drobnými 

artefakty z historie naší obce. Foto-

grafie jsou z dobových pohlednic, 

artefakty jsou většinou drobné upo-

mínkové předměty na dobové akce, 

kupříkladu otevírání nových spolko-

vých domů či odhalování soch či pa-

mátníků.

 Na letošním kalendáři jsou foto-

grafie z let 1935 až 1940. K jejich vý-

běru přispěla skutečnost znovuod-

halení památníku Antonína Švehly 

v parku na Mitrovické ulici dne 

21.10.2017. Podrobnosti ze života 

významného prvorepublikového po-

litika a průběh vlastního znovuodha-

lení jsou podrobně popsány ve zpra-

vodaji říjnovém a listopadovém. 

Co tedy je zobrazeno v kalendáři 

pro nadcházející rok?

 Na prvním obrázku zleva je sou-

soší T.G.M. a A. Švehly v době těsně 

po instalaci a odhalení, které se usku-

tečnilo za velké účasti občanů a před-

stavitelů tehdejších politických stran 

a spolků 5.července 1936. Tuto vý-

znamnou událost připomíná ozdobná 

stužka zobrazená nad okrajem ob-

rázku. Vlastní obrázek pak předsta-

vuje pohled od Katolického domu 

dolů Junáckou ulicí, po levé straně 

jsou postupně zachyceny domy pana 

Ovčačíka, kde v přízemí bývala dro-

gerie, pana Josefa Hermy, kde bývala 

cukrárna, pak bývalá ledárna, řez-

nictví Herma a nakonec Občanská 

záložna a nynější obecní úřad. 

 Na poslední okénkové pohlednici 

jsou zachyceny tyto dominantní bu-

dovy naší obce. V první horní řadě 

zleva kostel a stará škola. Kostel za-

svěcený Janu Nepomuckému se za-

čal stavět na původním hřbitově 

po roce 1765 a vysvěcen byl v roce 

1801. Do současné podoby byl do-

stavěn v roce 1899, kdy byla přista-

věna kaple na severozápadní straně. 

Výška věže kostela s hodinami 

Kalendář 2018
je 37 metrů. Stará škola, 

dnešní školní jídelna a dům 

pro seniory, získala podo-

bu zachycenou na obrázku 

v roce 1903, kdy byla při-

stavěná vyšší část areálu 

s věžičkou (dnešní jídelna). 

Na druhém obrázku je již 

zmiňovaná občanská zá-

ložna, která byla otevřena 

v roce 1925. Za 2. světové 

války byla značně poško-

zená a částečně vyhořela. 

Pak v ní sídlila pobočka 

státní spořitelny a byl zde 

nájemní byt. Dnes po cel-

kové velmi zdařilé rekon-

strukci slouží celá budova 

potřebám Úřadu městské-

ho obvodu Stará Bělá.

 Na třetím snímku v hor-

ní řadě je Husův sbor 

Církve československé hu-

sitské z roku 1924, tehdy 

ještě s balkonem a za-

střešeným schodištěm. 

Na horním průčelí byl vý-

razný kalich a pod ním 

nápis: Milujte se a pravdy 

každému přejte.

 Ve střední části pohlednice je pak 

na prvním obrázku zleva pohled 

do Junácké ulice od dnešního ronde-

lu směrem ke kostelu. První na levé 

straně ulice je Sokolovna vystavěná 

v roce 1923 opět ještě s balkonem 

a nápisem Na stráž! v průčelí. Výše je 

pak historická budova, ve které byl 

v minulosti mimo jiné Čihánkův hos-

tinec, školní jídelna, knihovna, pro-

dejna potravin a nyní je přestavěná 

na bytový dům.

 Na prostředním snímku je budova 

Katolického domu, který byl otevřen 

16.8.1931, jehož současné využití je 

všeobecně známo. Snad jen ještě 

upozornění na štíhlou vysokou stav-

bu vlevo. Byl to elektrický transfor-

mátor.

 Na třetím snímku je již výše po-

psaný pohled od Katolického domu 

směrem k obecnímu úřadu. 

 V dolní řadě jsou mimo prostř-

edního obrázku již popsaného parku 

s příslušným sousoším dva obrázky 

budov, které zvláště pro občany 

z horního konce obce budou méně 

známé. Vlevo je dům kovářského 

mistra Josefa Hrabovského s číslem 

popisným 235 z roku 1906, který 

se nachází naproti restauraci U Lípy 

na Mitrovické ulici. Na tehdejší dobu 

to byla velmi výstavná a moderní 

vila, kde v přízemí byly 2 nájemní 

byty, asi první v naší obci. Nahoře 

pak byly obytné prostory majitele, 

které jsou částečně obývány dodnes. 

Za domem byla pak známá kovárna. 

 Vpravo je pak asi nejzáhadnější 

budova. Je to dům s číslem popisným 

81, což svědčí o tom, že v tomto místě 

stávala nějaká stavba již v polovině 

19. století (1840). Podobu na uvede-

ném obrázku pak má asi od roku 

1910. Budova se nachází na dolním 

konci asi v polovině cesty mezi auto-

busovými zastávkami Požární zbroj-

nice a U Lípy. Stojí za potokem v mís-

tě světelného přechodu pro chodce 

s ukazatelem rychlosti projíždějících 

aut. Na pohlednici se dostala proto, 

že zde cca od roku 1921 byla prodej-

na potravin a drobného zboží družba 

Budoucnost. Až do roku 1971 zde 

prodávala paní Jarmila Brillantová. 

 Přeji všem spoluobčanům a čtená-

řům zpravodaje mnoho zdraví a osob-

ních úspěchů v roce 2018.

Oldřich Dlouhý
kroikář 

Sokolovna.

Husův sbor.

Vila J. Hrabovského s kovárnou v pozadí. Brillantova budova s prodejnou družstva Budoucnost v přízemí.

Válečnými událostmi poškozená
budova Občanské záložny v roce 1945.
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Kocourek Josef
  Vám nabízí

 • čištění
  koberců
  a sedacích
  souprav

 • půjčování
  stroje 
  Kärcher

 • mytí oken

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

 Také v letošním roce jsme se zapo-
jili do projektu České rady dětí a mlá-
deže na podporu dobrovolnictví 
s názvem 72 hodin. Tentokrát to ne-
byla naše už tradiční víkendovka, 
ale akce nedělní.

 Naším plánem byl hlavně úklid 
v klubovně, skladu, obnovit nátěry 
vstupních vrat, připravit dřevo na zi-
mu a odvézt do sběrného dvora vše 
zbytečné a nepotřebné.

 Všechno začalo v neděli ráno, to 

jsme se sešli v naší klubovně, rozdě-

lili se do skupinek a pustili se do prá-

ce. Jedna skupinka natírala, další 

Podzimní uklízení 

Pracovní neděle nevadila - práce šla dobře.

připravovala dřevo na zimu a další 

uklízela. Už od rána bylo pěkné slu-

nečné počasí, práce nám šla od ruky 

a před třetí hodinou jsme umyli po-

slední štětec, uklidili nářadí a mohli 

si říct hotovo.

 Nakonec jsme si udělali skupino-

vou fotku všech zúčastněných, při-

pravili a zapálili oheň a pustili se 

do opékání špekáčků.

 Byla to úspěšná akce a poděkování 

patří všem, kteří přiložili ruku k dílu.

Za výbor spolku 
Jaromír Remža

Nezbedná
koleda

Na kolibu pod Lysou

dřevorubci sněhem jdou.

Jeden nese slivovičku,

druhý vonnou borovičku,

třetí spěchá s meruňkou.

Maria se nad závěje

jejich darům šťastně směje,

až cinkají talíře.

„Drvoštěpi štědří, zlatí,

počastujte pro zahřátí

naše pastýře !

Když jste tu, tak pojďte sem,

ťuknete si s Josefem !”

Anděl slétl na stříšku,

dostal též po kalíšku.

Zpívali pak odhodlaně

a chválili jméno Páně.

Padal sníh a hřál jak šál.

Ježíšek jim požehnal.

 

Hana Rakusová
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 Že si spolu vyjedou na výlet dohro-

mady početné rodiny, nebývá nic ne-

obvyklého. Uznejte ale, že se tak čas-

to nestává, aby na čtyřdenní výlet vy-

jela najednou celá ulice!!! Bydlíme 

všichni na Srázné ulici a s nápadem 

uspořádat akci pod neformálním 

označením Výjezdní zasedání uliční-

ho výboru přišla Terka Branichová. 

Už v minulosti jsme tři rodiny leccos 

podnikaly, ale poté, co se na ulici no-

vě přistěhovali mladí Foltovi, napad-

la Terku myšlenka někam si společně 

vyrazit a vlastně se trochu lépe po-

znat. V době listopadového státního 

svátku se nám podařilo zformovat se 

do skupiny s devíti dospělými 

Srázná ve Velkých Losinách

a čtrnácti dětmi (přičemž nejmladší 

Adélka Stuchlá měla půl roku a nej-

starší Adam Zezulka třináct let). Zvo-

lili jsme malebnou lokalitu Velkých 

Losin, kde jsme se ubytovali na faře. 

Během prodlouženého víkendu jsme 

stihli navštívit bizarní zemědělský 

skanzen v Rapotíně, projít si centrum 

Šumperka, vyšplhat se společnými 

silami na rozhlednu Bukovka a ještě 

si vyhřát kosti v termálních lázních 

v Losinách. Nálada byla výborná, 

děti spolu bezvadně vycházely a nás 

dospělé kromě zážitků hřeje u srdce, 

že za sousedy můžete mít i fajn lidi.

              Stuchlí, Zezulkovi, 

Branichovi, Foltovi, Bartuskovi

Lampiony a lucerny patřily k povinné výbavě.Svatý Martin a jeho kůň - letos strážník Kamil Tománek a bělouš Cid.

Svatomartinská sláva začala společným průvodem,

vedli jej starosta Mojmír Krejčíček a hlavní organizátor Milan Folta. U vatry, kterou připravili hasiči, se tradičně ohřívalo i opékalo.

Starobělské Svatomartinské slavnosti 2017



 V dospělé kategorii v latinskoame-

rických tancích startovala rovnou 

dvě družstva.

Družstvo A:

 1. Tomáš Gál – Sabina Karásková

 2. Marián Michňa – Karolína Veselá 

 3. Marek Kypús – Jaroslava Tietzová

 4. Marián Hlaváč – Tereza Maturová

Družstvo B:

 1. Daniel Braš – Marie Glistová 

 2. Lubomír Kozel – Adéla Siročáková

 3. Petr Otáhal – Vendula Prokopová

 4. Petr Hýl – Veronika Jordanová

 V   kategorii startovalo 17 družstev, 
úroveň byla opravdu vysoká. Velkým 
úspěchem bylo, že se do finále dosta-
la obě družstva TK Trend Ostrava. 
Ani jedno se neztratilo, obě se probo-
jovala na přední příčky.

 Družstvo B se umístilo na 4. místě.  
Všechny taneční páry družstva A 
vyhrály a nám se podařilo obhájit 
titul mistrů ČR! 

 Je to velký úspěch a jsme rádi, 
že můžeme reprezentovat Ostravu 
nejen v  Česku, ale i ve světě.

Michaela Riedlová
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Team TK Trend
opět mistry ČR

Začínáme v neděli 7. ledna 2018
Začátečníci 19.00 - 21.00  •  Pokročilí 17.30 - 19.00

Katolický lidový dům Stará Bělá

Přihlášky na www.tktrend.cznebo na čísle 739 201 295

Tančírna
pro partnerské

dvojice

 K oncem listopadu probělo Mistrov-

ství ČR družstev, tentokrát v  Brně. 

Taneční klub Trend Ostrava sídlící 

ve starobělském Katolickém domě 

čekal rok na příležitost obhájit titul 

mistrů ČR v dospělé kategorii. Taneč-

ní páry se náležitě připravovaly. 

 Základna klubu se rozrůstá, proto 

letos na MČR družstev startovaly 

rovnou tři týmy. Nejmladší skupina 

čtyř tanečních párů bojovala o me-

dailové pozice v  kategorii do 21 let. 

Družstvo tančilo ve složení:

 1. Marián Hlaváč - Tereza Maturová

 2. Daniel Braš – Marie Glistová 

 3. Jan Vilášek – Vasilisa Hošovská 

 4. Matěj Fadrný – Marie Kornerová

 Mládežníci bojovali v latinskoame-

rických tancích velmi dobře a jejich 

výkony je vynesly až na medailové 

3. místo!

 Po tomto úspěchu byli všichni ne-

dočkaví, zda dospěláci obhájí titul 

a TK Trend se stane opět nejlepším 

klubem v  ČR.

Ve Staré Bělé trénují mistři, TK Trend zářil na šampionátu družstev.
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

   Podzim je obdobím nevlídného po-

časí, zimy, ranního vstávání do tmy 

a vracení se domů opět za tmy. 

Ze stromů opadává listí a zahrady 

se ukládají k zimnímu spánku. Aby-

chom dětem ozvláštnili cvičení, při-

pravili jsme pro ně lampiónový prů-

vod. A termín? Kdy jindy, než na svá-

tek Halloweenu. Ten je znám spíš 

v Americe a v Anglii. Kořeny má v tra-

dici dávných Keltů. Slaví se den před 

křesťanským svátkem Všech svatých 

o poslední noci, kdy se láme říjen 

a listopad, známém jako Dušičky – 

to Keltové oslavovali konec roku 

a u nás má větší význam. Oslavují 

pokoru, víru ve věčný život a vracejí 

se k těm, které jsme měli rádi a kteří 

již odešli z tohoto světa. Symbol za-

pálené svíčky bude alespoň na chvíli 

světýlkem, které rozzáří pošmourné 

podzimní dny. A pak že to nejsou 

nejmagičtější dny v roce.

   Ale dost historie, pojďme se vrátit 

zpět k akci. V pondělí 30. října 

se sešly u tělocvičny děti se svými 

rodiči či prarodiči, každé v ruce 

lampión nebo nějaké světýlko, při-

daly se i žačky a za doprovodu 

cvičitelek se 38 světlušek  vydalo 

na krátkou procházku kolem hřbito-

va zpět k Sokolovně na zahradu. Tam 

byla připravena noční hra, kde si 

každé dítko muselo najít svůj poklad 

a poté se přesunout do tělocvičny, 

kde program pokračoval další zába-

vou.

Cvičení trošku jinak
 Děti lovily dýně na udici, skládaly 

pavoučí puzzle, shazovaly balónkem 

duchy, házely kruhem na kouzelnic-

ký klobouk, hledaly příšerky. Dvě ho-

diny uběhly rychle a domů se nikomu 

moc nechtělo. Překvapením byl teplý 

punč a něco dobrého k zakousnutí.

 Doufám, že si všichni odnesli 

spoustu pěkných zážitků. Největší 

odměnou jsou rozzářené dětské oči 

a slova chvály od dospěláků. Všem 

děkuji za pomoc a upečení dobrot 

pro děti.

 Fotky nejen z této akce naleznete na: 

sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz.

   Nechť kouzlo Vánoc projde vaším 

domovem a zanechá za sebou klid, 

pohodu, štěstí. A do nového roku 

šťastný vstup a pevné kroky.                   

Svatava Zezulková

 Svatomartinské ráno. Foto: Martina Hořínková


